

sjælden, at vi faar Besøg af fremmede Præster, og da vi baade er faa og smaa, saa er vi jo Genstand for den Ubegyelighed at blive overset. Men nu var alting i vor Favør — kun ikke Vejene.

Saa Klokken 10:30 samlede vi en køn lille Flok i Kirken, og Sølvbrudedefolket kom saa ind i Kirken, hvor saa godt som alle ventede paa dem, og saa holdt Pastor Prøvnsen en Tale til os alle, og med baade kønne og velvalgte Ord mindede han os alle om Ægteskabets guddommelige og menneskelige Side. Og som Brudeparets gamle Præst havde han mange baade skønne og ejendommelige Smaatræk fra det Liv, de havde levet sammen, da han var Præst ved Coulter, Ia.

Saa var vi en 30 Altermgæster, som sammen med dem gik til Herrens Bord — skønne Samfundstimer, naar Guds Folk kan gaa til Fadens Bord.

Saa sluttede Gudstjenesten med, at vi indviede et særligt skønt Døbefad, som af Sølvbrudeparret var givet til Menigheden, og et Liberty Bond blev af Sølvbrudeparret lagt paa Herrens Alter, som en Gave til Alderdomsheimmet i Brush, Colo., til et Møblement for et Værelse. O, hvor jeg var glad for dette!

Saa samlede vi til et Fæstmaalid til Brudeparrets Hjem, som kun er et Par „Blocks” fra Kirken. (Det er ikke det Hjem, de har købt — nej — de købte 87 Acres Land lige i Byens Udkant, og der er kun en Stald paa Farmen. De skal derfor til at bygge, ja, de har allerede begyndt).

Det var saa i deres lejede Hjem, vi samlede, og Eftermiddagen gik med Samtale og Smaalaler og Sang osv.

Det var en rig Dag i alle Maader, og vi har Grund til at sige Gud Tak for den.

Onsdagen var ikke slet saa stor en Dag for os — Vejret var ikke slet saa godt, og dog blev vi i særlig Grad velsignet: Pastor Prøvnsen talte om Formiddagen og lagde mange skønne Ord hen til os, og vi spiste saa fælles Middagsmad og havde igen Møde, og Pastor Prøvnsen talte igen, men Mødet var kun kort, thi R. Folkene vil jo ikke altid gaa efter vort Hoved, og Prøvnsen skulde afsted, og kom ogsaa heldig nok til Oneonta i Tide.

Saa var vi igen alene. Det er altid saa sært, naar vi har haft saadan en skøn Tid at det saa lige paa en Gang bliver, som om vi var vaagnet af en Drøm.

Vi haaber saa, at ogsaa disse Dage har haft deres velsigende Betydning for os alle, og at vi nu, naar vi gaar og overvejer, hvad de var, maa faa det rette ud af alle de gode Ord.

Vi mangler nogle flere af Guds Folk til at komme og dele baade Kirkens og Klimaets Goder med os og er der nogen, som gerne vil herved, saa skriv kun til mig, jeg vil godt hjælpe enhver, som vil være med i vor lutherske Kirkes Arbejde.

Saa en lille Tak til alle, som var med, ogsaa i disse Dage, og ja, nu havde jeg nær glemt to Ting. Vi havde Besøg af nogle af vor Nabomigheds Folk; vi var glade ved at se saa mange af dem iblandt os. Og saa om alt det Sølv og de mange skønne Ting, som var i Brudeparrets Hjem; jeg kan ikke skrive om, hvor de alle kom fra, men jeg var selv glad ved at se paa Gaverne — skønne Minder at have med paa Aftenvandringen.

Og saa en særlig Tak til Pastor Prøvnsen; thi sandelig, vi blev overøst med Velsignelse; men den største Tak skal Herren dog have for hans usigelige store Naadegave i den lidende Jesus, som han sendte til vor Frøelse.

Saa til Slut en varm Tak til Mr. og Mrs. Rasmus Jensen, fordi de ikke blot kom til os at bo — det er sikkert en timelig Fordel for dem selv saavel som for os — men for den skønne Maade de fik det altsammen ord-

net paa baade i Kirke og Hjem. Saa en kærlig Hilsen til alle Danskerens Læsere fra A. Kirkegaard, Laurens, N. Y., d. 11. Apr. 1919.

Den danske Delegations Modtagelse i Paris.

København, d. 22. Marts, 1919.

Den hjemvendte danske Rigsdagsdelegation har udsendt følgende Beretning:

„Da Delegationen Mandag den 3. Marts kom til Paris, blev det slesvigske Spørgsmaal som bekendt tidligere af Kammerherre Bernhoff med Assistance af Magister H. V. Clausen forelagt Timandsraadet i Overensstemmelse med den givne Instruks. Det fremsatte Ønske gik ud paa Afstemning i Nordsløv Nord for Vælgerforeningens Linie under eet og kommunevist Afstemning i Mellemsløv, i Flensborg og andre Distrikter, hvorfra der var fremsat Ønske derom, samt i en Del geografisk med disse forbundne Kommuner ned til Linien Syd om Før, følgende Tønder Amts Sydgrænse, medtagende Hjoldelund i Husum Amt, Øst om Oversø, Syd om Adelby og Munkbrarup Sogne. Forslaget blev velvilligt modtaget af Timandsraadet og blev derpaa henvist til den Kommission, der behandler det belgiske Spørgsmaal. Torsdag den 6. Marts holdtes et Møde mellem denne Kommission, der ledes af Andre Tardieu og Delegationen samt Kammerherre Bernhoff og Magister H. V. Clausen. Kammerherre Bernhoff fremsatte i Delegationens Navn en Udtalelse, der fastslog, at der mellem de fire politiske Partier i Kongeriget og Repræsentanter for Befolkningen i Nordsløv og Mellemsløv var fuld Enighed om, at Grænsen burde drages paa Grundlag af Folkenes Selvbemmelingsret gennem en fri Afstemning. I Tilslutning til Spørgsmaal fra Kommissionen drøftedes dernæst en Række Enkeltheder. Det fastsloges, at der i Delegationen var fuld Enighed om de foreslaaede Grænser for Afstemningsomraadet. Med Hensyn til Afstemningsreglerne fremsatte man det Forslag, hvorefter Delegationerne var enedes under deres Forhandlinger i København. Forslaget gik ud paa, at disse Regler skulde være ensartede for Nordsløv og Mellemsløv, saaledes at der krævedes Tyve Aars Alder til Stemmeret, fast Ophold i Afstemningsomraadet, Fødsel i et af Amtene Haderslev, Aabenraa, Sønderborg, Tønder, Flensborg eller Ophold siden 1. Januar 1900 i et af disse Amt, dog saaledes, at Udviste i alle Tilfælde kunde stemme i den Kommune, hvorfra de var udst. Det foresloges, at Afstemningsomraadet og den nærmeste Strækning Syd derfor skulde evakueres af de tyske Tropper og højere Myndigheder, idet man gik ud fra, at Ledelsen i Afstemningsperioden overtoges af en Kommission, bestaaende af Repræsentanter for de Allierede og for Sverige og Norge med danske og tyske Raadgivere. Der tænkedes da anbragt allierede Krigsskibe i Flensborg Fjord og lignende Steder, der kunde landsætte tilstrækkelige Detachementer, hvis der skulde blive Vanskeligheder ved Ordrenes Opbeholdelse. Der stilledes Forslag om gensidig Optionsret i to Aar efter nærmere angivne Regler, Endelig fremhævedes stærkt Ønske om, at Afgørelsen ikke maatte vente paa den almindelige Fred, men finde Sted ved Præliminærfreden, at Afstemningsomraadet maatte blive rømmet straks efter dens Afstemning foregaa i Nordsløv med kortest mulig Frist efter Rømningen, i Mellemsløv otte Uger efter Rømningen og at Danmark straks efter Afstemningen maatte overtage de paagældende Omraaders Bestyrelse, selv om den endelige Fredstraktat til den Tid endnu ikke

var i Orden. Disse Ønsker modtoges med Velvilje, og desuden drøftedes de danske Ønsker ved private Samtaler mellem Medlemmer af Delegationen og forskellige indflydelsesrige Deltagere i Konferencen, ligesom Rigsdagsdelegationens fire Medlemmer og Kammerherre Bernhoff havde en Samtale med Udenrigsminister Pichon. Det meddeltes senere Delegationen, at Kommissionen den 8. Marts havde afgivet sin Indstilling i nær Overensstemmelse med de danske Forslag. Sagen behandlede derefter af Timandsraadet og den samlede Konference, der ventes at følge Kommissionens Indstilling. Den almindelige Opfattelse var, at Resultatet vilde foreligge i Slutningen af Marts eller Begyndelsen af April. For Kommissionen fremførtes ogsaa de danske Ønsker med Hensyn til den finansielle Ordning. De gik ud paa, at Danmark skulde overtage en forholdsmæssig Del af de 58 Millioner Kroner, Tyskland i 1865 overtog af Statsgælden, samt betale de siden 1864 erhvervede Statsaktiver, heri dog ikke iberegnet de rent militære Anlæg. Herimod maatte Danmark bringe de Fordringer, det har paa Tyskland, i Modregning. Forslaget til den finansielle Ordning indleveredes til Behandling af den særlige Finanskommision, der først konstitueredes den 11. Marts.

Den 13. Marts afrejste Delegationen fra Paris til London for over England at tage tilbage til Danmark. Under et Ophold paa fem Dage i London, hvor Delegationen efter Indbydelse var den engelske Regerings Gæster, fik den Lejlighed til at drøfte Forholdene i Almindelighed med indflydelsesrige Kredse. Forsvarsminister Munch og Folketingsmand Neergaard havde som Medlemmer af den danske Kommission, der sammen med tilsvarende svenske og norske Kommissioner har drøftet Spørgsmaalet om Folkenes Forbund, samtale derom med Leon Bourgeois og Lord Robert Cecil, og da Delegationens øvrige Medlemmer vendte hjem, tog Forsvarsminister Munch og Folketingsmand Neergaard tilbage til Paris for sammen med Kammerherre Bernhoff at deltage i en officiel Forhandling den 20. Marts om de 26 Artikler, til hvilke Kommissionen for Folkenes Forbund har indbudt Repræsentanter for de neutrale Stater.

Kvittering Nr. 6 for sønderjydske Indsamling.

Chicago, Ill., April 11. 1919.	
K. C. Bodholdt,	6.75
Ved C. Christensen, Hayward, Calif.,	27.50
1918. Aug. 22, A. M. Andersen, fra Søren Nielsen, Mercer, N. Dak.	5.00
Aug. 22, 2 Kv. i vor Frelseres Mgh., Ferndale, Calif.,	10.00
Oct. 23. Ved Rev. Chr. Andersen, Solvang, Calif., fra Indsamling paa California Vest Kyst,	50.00
1919. Mar. 18, Ved K. C. Bodholdt, ved J. P. Esbensen, Sønderjydske Broder af Des Moines	338.18
Mar. Ved M. Holst,	197.60
Sønderjydske Forening i Cedar Falls og Fredsville, Iowa,	58.00
Renter	98.25
Tidligere kvitteret for	4065.09
Ialt	4856.37

For dette Beløb er der afsendt en Check betalbar i Landmands-Banken i Kolding for Kroner 18678.70, til Konrad Jørgensen i Kolding, der ligesom forrige Gang vil sætte sig i Forbindelse med og udbetale Pengene til de sønderjydske Tillidsmænd der forestaar Uddelinger.

S. T. Corydon, Kasserer.

Danmark

Landbrugets Arbejdsforhold.

Overenskomsten med Landarbejderforbundet. Den fornylig (skrevet der 19. Febr.) mellem den nydannede Arbejdsgiverforening for Land- og Skovbrug og Landarbejder-Forbundet afsluttede Overenskomst gælder alene de fast antagne Landbrugsarbejdere, d. v. s. saadanne Personer, der med personlig Aftale med Arbejdsgiveren har sikret sig stadig Arbejde med en gensidig Opsigelsesfrist af 3 Maanedre. Og Hovedpunkterne i Overenskomsten er følgende:

De i Overenskomsten fastsatte Lønninger er kun beregnet for Mænd over 18 Aar og for Kvinder over 16 Aar.

Mindre arbejdsdygtige, ældre eller svagelige Arbejdere samt Arbejdere, hvis Arbejdsydelse paa Grund af Tilskadekomst er forringet, kan arbejde for en lavere Dagløn efter Overenskomst mellem Arbejdsgiveren og vedkommende Arbejder uden Indblanding fra Forbundets eller dets Medlemmers Side. Der kan dog finde Paatale Sted efter Regler for Behandling af faglig Strid for Misbrug af denne Bestemmelse.

Saadanne Arbejdere kan ikke sættes i Akkord sammen med fuldt arbejdsdygtige Folk.

Arbejdstiden

Fra 1. Marts til 30 November er den daglige Arbejdstid 9½ Time, som skal ligge mellem Kl. 6 Morgen og Kl. 6 Aften med ½ Times Frokost og ½ Times Middag.

Fra 1. December til 28. Februar er den daglige Arbejdstid 8 Timer fra Kl. 7 Morgen til Kl. 4½ Eftermiddag med ½ Times Frokost og 1 Times Middag.

I Høsttiden — 6 Uger — er Arbejderne pligtige at arbejde 10 Timer daglig, ligesom Arbejdstidens Ophør da kan forskydes til Kl. 8 Aften med de sædvanlige Spisetider.

Daglønner for Mænd.

Fra 1. Marts til 30 November er Daglønnen i Maribo, Ribe og Ringkøbing Amt 5 Kr. 35 Øre, fra 1. December til 28. Februar 5 Kr.

For den øvrige Del af Landet er

I Høsttiden er Daglønnen for hele Landet 7 Kr. i 6 Uger.

Overarbejde.

For Overarbejde indtil 2 Timer efter den normale Arbejdstids Ophør betales pr. Time 90 Øre. For Overarbejde herudover samt for Søn- og Helligdagsarbejde betales 1 Kr. 20 Øre pr. Time. Overarbejdsbetaling betales dog kun for kontrolabelt Arbejde.

For første Gang er der fastsat

Minimalløns-Satser for Tjenestekarle:

Mellem 18—20 Aar i Marts, April, Maj, Juni, Juli og Oktober 55 Kr. pr. Maaned, i November, December, Januar og Februar 30 Kr. pr. Maaned og i August og September 75 Kr. pr. Maaned, ialt 600 Kr. aarlig.

Mellem 20—22 Aar henholdsvis 60 Kr., 40 Kr. og 90 Kr. pr. Maaned, ialt 700 Kr.

Over 22 Aar henholdsvis 70 Kr. 50 Kr. og 90 Kr. pr. Maaned, ialt 800 Kr.

Kvindelige Arbejdere. Arbejdstiden for Kvinder er den samme som for Mænd. Daglønnen er fra 1. Marts til 30. November 3 Kr. 50 Øre, fra 1. December til 28. Februar 3 Kr. 25 Øre. I Høsttiden — 6 Uger — 5 Kr.

Overarbejde for Kvinder indtil 2 Timer efter den normale Arbejdstids Ophør betales med 60 Øre pr. Time. Overarbejde herudover, samt Søn- og Helligdagsarbejde betales med 80 Øre pr. Time.

Malkearbejde

For indtil 18 Køers Malkning 2 Gange daglig betales pr. Uge 14 Kr. Udover dette Antal pr.

Malker betales pr. Ko pr. Malkegang 10 Øre.

Akkordarbejde.

Der findes Bestemmelser om Adgang til Akkordarbejde i saa stort Omfang som muligt. Særlig for Roearbejdet er der fastsat en Række Akkordsatser.

Endvidere indeholder Overenskomsten bl. a. Bestemmelser om forsvarlige Opholdsrum og om Boligen i Tilfælde, hvor Arbejderen faar anvist fri Bolig.

Som Regler for Behandling af faglig Strid gælder den af Hovedorganisationerne senest vedtagne Norm.

Overenskomsten, som bringer Arbejderne en Række Forbedringer, træder i Kraft 1. Maj 1919 og kan opsiges med 3 Maaneders Varsel til Ophør en 1. Maj. Der skal senere optages en Forhandling om Løn- og Arbejdsforhold for løse Arbejdere.

Jellinge-Højene. Vejle, 13. Februar.

Ved den foretagne Landsindsamling til Frigørelse af Kongehøjene i Jelling for de gamle Bygninger, der skammer dem, er det nu blevet muligt at købe alle Bygningerne paa nær en, der holdes i høj Pris. Bygningerne bliver nedrevne i Løbet af Foraaret, saaledes at Kongehøjene har nye, mere værdige Omgivelser den 15. Juni, da man vil fejre Valdemarsdagen ved et stort Møde i Jelling. Til Stede som Talere kommer Hanssen-Nørrøkke, Olfert Riisgaard og Klaus Berntsen.

De vil ikke aflægge Ed. To Mænd, der blev ført som Vidner i en Sag om en Hæstehandel ved Retten i Vestervig sidste Retsdag, nægtede begge at aflægge Ed, fordi Samvittigheden ikke tillod dem at sværge; det Trossamfund, de tilhører, lærer, at Medlemmerne ikke maa aflægge Ed. Da Sagsøgeren desuagtet krævede Eden aflagt, aflagdes der Kendelse af Retten, hvorefter de ifølge „Th. A. Av.” Begge inden tre Dage skal bøde 10 Kr. til Sagsøgeren og 10 Kr. til Statskassen samt møde næste Retsdag og aflægge Ed.

Værdipapirer for 40,000 Kr. stjælnet. Færge-Restaurant Mey-

er fra Korsør var forleden paa Besøg i Fredericia, og der modtog han ifølge „Fred. Av.” Telegram om, at hans Villa i Korsør var bleven hjemløst af Indbrudstyve, der havde opbrudt hans Skrivebord og fra et hemmeligt Rum i dette havde tilvendt sig en Bikkubehag, hvorpaa indestod 30,000 Kr. samt for 10,000 Kr. Aktier og Obligationer, medens de ikke havde rørt et kontant Beløb pa 176Kr.

Der blev straks fra Hr. Meyer og Politets Side truffet saadanne Foranstaltninger, at Tyvene ikke vil kunne faa noget som helst pekuniært Udbytte af deres Bedrift.

En amerikansk Tak. Den henværende amerikanske Charge d'affaires har sendt Udenrigsministeriet en Skrivelse, hvori det hedder: Jeg har den Ære at meddele, at min Regering har instrueret mig om at overbringe til de danske Autoriteter og alle andre vedkommende Personer dens oprigtige Tak for den hjertelige Velkomst, der blev den amerikanske Krigsfanger til Del, da de hjemsendtes fra Tyskland gennem Danmark, og for den højsindede Gæstfrihed, med hvilken de blev behandlede under deres Ophold i Danmark.

Vi har en lang Liste over KVÆG RANCHES OG HVEDE-FARME i Montanas bedste Egne. Lave Priser. Gunstige Vilkaar. Hvis interesseret skriv til THE FIRST NATIONAL BANK, HIGHWOOD, MONT.

MINNESOTA MAJS LAND.

Vi har adskillige vel „improved” Farme, som varierer i Størrelse fra 80 Acres op til 400 Acres og næsten alle Farmene kan købes paa meget lette Vilkaar. Hvis De er interesseret i Køb af en Farm, vil det blive til Deres Fordel at skrive til os efter vor Godtkøbs-Liste.

ANDERSON LAND COMPANY, WILLMAR, MINN.

Bestlige Canadas

„Overflodigheds Horn“

Tilbyder Dem Hælbred og Rigdom

Det bestlige Canada har i mange Aar været til at lade sig se som det færdigste Land i den vestlige Verden — det faarmerstørste og producerer mellemstørre og højt afledt til bødelse, er Briten og den langt under dette Land. Men, som er kendt til alle fra 29 til 45 Grader Søvest er, der kan faas saa lidt mere og mere end 250 til 300 pr. Acre — og det Gæstebud kan være.

Manne Farme er betalte for med et eneste Aars Afbetaling af alle skatte, Aar og 2 Uger. Ingen Hælbred og Helganger. Men, som er kendt til alle fra 29 til 45 Grader Søvest er, der kan faas saa lidt mere og mere end 250 til 300 pr. Acre — og det Gæstebud kan være.

Manne Farme er betalte for med et eneste Aars Afbetaling af alle skatte, Aar og 2 Uger. Ingen Hælbred og Helganger. Men, som er kendt til alle fra 29 til 45 Grader Søvest er, der kan faas saa lidt mere og mere end 250 til 300 pr. Acre — og det Gæstebud kan være.

W. V. BENNETT, Room 200, Bee Bldg. Omaha, Neb.

By Ralph Connor

The Sky Pilot In No Man's Land.

12mo. Net, \$1.50.

It may seem a far cry from the rolling prairies, the foothills and the rugged canyons of the American West to the shell holes and the barbed wire entanglements from the North Sea to the Vosges. Yet the outposts of civilization have shifted within three decades from the Far West to the Near East, and Ralph Connor with rare gift for discerning the great spiritual forces which have determined liberty and freedom discovers to us in this new story that the same men who made the fight for freedom and liberty in “The Sky Pilot of the Foothills” have once again by their undaunted spirit and high courage won the struggle for humanity and civilization and saved the world from a new order of savagery and brutality. As in his tales of the West this story abounds in humanity, heroism and tenderness—and again, as in the western books, this one is the dramatic recital of an eye-witness, for Ralph Connor is now as then the beloved Sky Pilot, the friend of ranchmen and of soldiers—a great leader in the cause of freedom and human love. In a greater cause and in a greater fight he displays that sympathy, heroism and tenderness which has endeared him to the hearts of countless readers. Danish Luth. Publ. House, Order through Blair, Nebr.